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TAVUK TİFOSU'na KARŞI ASI ÜRETiLMESi 

ÇALIŞMALARI (1) 

Yavuz SAYlM (2) Ayten AKMAN (3) 

GiRiŞ 

Tavuk Tifosu, kanatlı hayvanların salmonella gellinorum tara
fından meydana getirilen septisemik ta.biatte seyreden enfeksiyöz ve 
salgın bir hastalığıdır. Son yıllarda Ülkemiz tavuklarında artan bir 
hızla yayılma istidadı göstermekte, büyük oranda ölüm ve ekonomik 
kayıpla.ra neden olmaktadır. 

Hastalık yeıtay bulaşım yolları (yem, su, kümes ekipmanları, fa
re ve yabani kuşlar, nakil vasıtaları, viol ve benzeri vasıtaları ya.nın

da dikey yol la da (kuluçkalık yumurta ile) yayıldığından ayrıca önem 
taşıma.ktadır. · 

Hastalıkla mücadele ve kontrol altına alınmasında çeşitli yön
temler yanında aşı tatbikatından da yararlanılma.sı düşünülmüş ve 
bu maksatla attenüe ve inaktif aşılar üretilerek uygulanmıştır. Fakat 
ina.ktif aşılarla yeterli bağışıklık sağlanamamış; attenüe suşlarla üre
tilen aşılar ise civcivlerde ölümlere sebep olması, erginlerde yumur
ta verimini düşürmesi ve en önemlisi kanda aglutininler oluşturması 
gibi sakıncaları görüldüğünden mücadelede kullanılmamıştır. (3-6) 

(1) Bu çalışma T.H. 83/2-A nolu proje desteği ile yürütülmüştür. 
(2) Etlik Vet. Kontrol ve Araştırma Enstitüsü Tavuk Hastalıkları Lab, şefi. 

(3) Etlik Vet. Kontrol ve Araştırma Enstitüsü Tavuk Hastalıkları La b. uzmanı. 
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Tavuk tifosu a§ ı s ı - Sayım ve Akman 

Aşı üretiminde patojen olmayan raf karakterdeki 9R sa.lmonella 
gallinarum suşu ile hazırlanan aşılardan iyi sonuçlar alındığı ve bu 
aşıların patoj·an etkisinin olmaması yanında (S) karakterdeki suş

lara karşı aglutininler oluşturmadığı izlenmiştir. (3-6) Halen batı Ül
kelerinde 9R suşu ile hazırlanmış aşıların üretilmekte olduğu bildiril
mektedir. (1 ,3,4,5,6,7) 

Ülkemizde de Arda ve Arkadaşları 8R suşu ile hazırla.dıkları aşı
dan olumlu sonuçlar aldıklarını bildirmişlerdir. (1) 

MATERYAL ve METOD : 

A - Suşlar : 1-Aşı Suşu : Apatoj·en ve R (rough) karakterde 
olan 9R Salmonella Gallinarum suşusur. Bu suş (S) kara.kterdeki Sal. 
Gallinarum suşlarına karşı kanda aglutininler oluşturmamaktadır. 

24.2.1981 tarihinde ıweybridgejjngiltere 'den getirilmiş ve çoğaltılıp 
liyofilize edilerek labora.tuvarımızda muhafaza edilmektedir. 

2 - Eprüve Suşu : 1981 yılında Amasya'daki bir çiftlikte 
seyreden tavuk tifosu vak'asından izole edilmiştir. Pa.tojen ve (S) 
Smooth karakterdedir. 

B - Besi Yerleri : 

1 - Besi Buyyonu : Beef extract 0.4 %, pepton 2 .%, 
NaCl 0.5 %. 

2 - Kolloidal Sülfürlü Agar : (Beef extract 0.4 ,%, pep
ton 2 %, gliserin 2 '%, NaCl 0.5 % , Kolloidal sülfür 0.1 '%, agar 
3 %) Formulüne uygun olarak hazırlanan a.gar roux buatlarına 150 
ml. miktarında tevzi edilip sterlize edilmiştir. 

3 - MacConkey Agar. 

4 - Zenginleştirilmiş kanlı agar. 

C - Aşı Sulandırma Sıvısı : Aşı hazırlanmasında, sulandırma 
sıvısı ve a.dsorban madde olarak Alüminyum Hidroksit (Al (OHh) jeli 
kullanılmıştır. Jel hazır olarak Şap Enstitüsü'nden temin edildi. Ak
tivitesi kongo hırmızısı ile (1 ml. Al (OHh jeli + 17 Ml. 0.077 % lik 
l<ongo kırmızısı sol.) kontrol edildikten sonra 25 % oranında alümin
yum hidroksit jeli içerecek şekilde normal serum fizyolojik ile seyrel
tilip PH : 7 ye ayariandı .(Na HC03 ile) ve şişelere 100 ml. miktarın
da tevzi edilerek siteriize edildi. 
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D - Biyolojik Maddeler :.· 

1 - Spesifik Tifo Serumu : Genel metodlara göre S suşu 
ile ta.vşanlardan hiperimmtın serum hazırlanmıştır. 

2 - 9R Antijeni : 9R suşu ile «Kanatlıların Pullorum ve 
Gollinorum hastalıkları mücadele yönetmeliği» esaslarına göre Pla
te-test a.ntijeni üretildi. 

3 - Pullorum Antijeni ·: Pendik Vet. Kontrol ve Araştırma 
Enstitüsü'nde üretilen · puııorum plate-test antijeni kullanıldı. 

E - Deneme Piliçleri : 

Bu calışma için Ankara Tavukculuk Araştırma Enstitü
sü'nden 15.5.1983 tarihinde 250 adet kahverengi (otoseks) dişi civciv 
alınmış ve büyütülmüştür. Deneme piliçleri, çalışma süresi içinde 
yem sanayii'nin antibiyotik ve benzeri madde içermeyen · yemiyle 
beslenmiŞtir. Piliçler altı haftalık yaşa gelince (29.6.1983) hazırlanan 

aşı ile aşılandılar. ' 

F - Aşının Hazırlanması : 

Aşı alüminyum hidrokside adsorbe canlı ba.kteri aşısıdır. 

Bir dozunda en az 5 ·x 107 (50 milyon) adet canlı sal. gollinorum bak
terisi bulunmaktadır. Muhafazasın'ı kblaylaştırmak ve dayanma sü
resini uzatmak için aşı ı ,iyofillze edilmiştir. Sulandırma sıvısı (% 25 
alüminyum hidroksit jeli ihtiva eden tuzlu su) ayrı bir şişede bulun
maktadır. Kullanıla.cağı zaman liyofilize aşı muhteviyatı sulandırma 

sıvısına transfer 'edilerek adsorbsiyonun temini ~ icin en az 10 dakika 
ça.lkalanmıştır. Bu süre sonunda aşı, alüminyum hidroksidin sedi
nıente olması icin, yarım saat dinlenmeye bırakılmış ve üstteki sıvı
da.n kanlı agar plaklarına ekimler yapılarak adsorbsiyonun tam olup 
olmadığı kontrol edilmiştir. Sonuçta 10 dakikalık çalkalama ile '% 
yüze yakın bir adsorbsiyon elde edildiği saptanmıştır. 

Aşı Suşunun 24 sa.atlik buyyon kültüründen roux buatlarındaki 
agara ekimler yapılarak 72 saat süreyle inkübe edildi. Süre sonunda 
agar yüzeyleri 25 er ml. serum _fizyolojik ile yıkanarak elde edilen 
bakteri süspansiyonları tülbentten süzülerek ayrı erienierde toplandı 
ve temizlik 'kontrol·leri yapıldı. Temiz çıkan erlen muhteviyatiarı kol
lekte edildi ve 3000 RPM/30 . dak~ikaj + 4°C de santrifüje edildi. El-
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Tavuk tifosu aş ı sı - Sayım ve Akman 

de edilen ba,kteri depositosu muayyen miktar liyefilizasyon sıv ı sı ile 
dilüe edilerek stok bakteri süspansiyonu elde edildi. Bunun 1 ml. 
deki canlı bakteri miktarı, kolani sayma metodu ile, tesbit edildikten 
sonra liyofi.lizasyon sırasında olabilecek bakteri kayıplarıda dikkate 
alınarak a.şının bir dozunda bulunması öngörülen bakteri miktarının 

% 50 fazlası (7.5 x 109 canlı bakteri/1 ınl./100 doz aşı) bakteri içe
racek şekilde liyefilizasyon sıvısı ile sulandırıldıktan sonra şişelere 

1 ml. miktarında (100 doz) tevzi edil ip liyetilize edildi. 

Liyefilizasyon sonunda bakteri sayıını yapılıp uygun bulunan aşı 
rekoltü üç gruba ayrılarak her bir grup sırasıyla (aşının en uygun 
muhafaza şekli ve dayanma süresinin tesbiti gayesiyle) oda ısısı, 

+ 4°C ve -18°C de muha.faza altına alındı . 

G - Aşının Uygulanması : 
~~· 

100 dozluk bir şişe aşı muhteviyatı 9ulandırma sıvısına nakledil
dL Adsorbsiyonun temini icin 10 dakika çalkalandıktan sonra 6 haf
talık deneme piliçlerinin boyun derisi altına 1 ml. miktarında, enjekte 
ed fldi. 

H - Eprüve suşunun patojenitesinin tayini (LO 50) 

Patojen suşun 24 saatli kbuyyon kültüründen, 1 ml. de sı

rasıyle 2,5; 5,0; 7,5 milyar canlı bakteri olacak şekilde, bakteri süs
pansiyonları hazırlandı. Her konsantrasyondan 5 er adet aşısız pilice 
(1 aylık yaşta) odele içi yol la 1 er ml. miktarında enjekte edilerek 
hayvanlar 3 hafta süre ile gözlem altında tutuldu. Gözlem süresi 
icindeki ölüm miktarına göre LO 50 tesbit edildi. Çizelge : 1 

Birinci eprüvasyonda, LO 50 = 5 mi lyar bakteri/1 ml. kul l anıl

mış isede 2 ve 3 cü eprüvasyonlarda deneme piliçlerinin yaşlarının 
ilerlemiş olduğu dikkate alınarak LO 50 nin bir üst derecesi ile (7,5 
mHyar bakteri/ 1 ml.) enfekte edilmiş l erdir. 
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Cizelge : 1 (LO 50 Tayini) 

Grup 1 
Grup 2 
Grup 3 

5 piliç (2.5 X 109bakteri/1 ml.) 
5 » (5.0 X 109bakteri/1 ml.) 
5 » (7.5 X 109bakterij1 ml.) 

L050 : 5 x 109 bakteri/1 ml. 

Ölenler Canlılar 

1 
3 
5 

4 
2 
o 
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I - Bakteri Sa.yımları : 

Aşıda bulunan canlı bakteri sayısını tesbit gayesiyle yapıl
dı. iki şişe liyofilize aşı alındı ve 1 er ml. tuzlu su ile sulandırıldıktan 
sonra biraraya toplandı. Bundan 10·1 .... .... .... 10·9 kadar dilusyonla.r 
hazırlandı. 10·7 , 10·8 ve 10·9 dilusyonlarından 2 şer adet kanlı agar 
plağına sırasıyle 0.1, 0.2, ve 0.5 ml. miktarında. yayılıp 18-24 saat in
kube edildikten sonra üreyen kolaniler sayılarak aşının 1 dozunda 
bulunan canlı bakteri miktarı tesbit edildi. Çizelge : 5 

J - En Uygun Liyefilizasyon Sıvısının Tesbiti : 

Aşının liyofilizasyonu sırasında en az bakteri za.yiatını temin
eden çözelti araştırılmış ve bu gayeyle 4 ayrı çözelti parelel olarak 
liyofilizasyonda kullanılarai{ en az bakteri ölümüne sebep olan sıvı 

saptanmıştır . 

Çözelti a- Sakkaroz 5 % + Casiton 2.5 + Sodyum glukomat ı .% 
» b- Sakkaroz çözeltisi (8.5 %) 
» c- Süt Çözeltisi (2.5 % süt tozu çözeltisi) 
>> d- 2 kısım besi buyyonu + 1 kısım koyun kan serumu 

Çalışma sonunda en uygun liyofilizasyon sıvısının (d) çözeltisi 
olduğu görülmüştür. 

K - Serolajik Test'ler (Çabuk kan aglutinasyon test'i) 

Eprüvasyonlar öncesinde aşılı ve kontrol piliçleri 9R ve pullo
rum antijenleri ile a.yrı ayrı test'e tabi tutuldular. Aşısız kontrol piliç
leri her iki antijjenle de olumsuz; aşılı piliçler 9R antijeni ile olumlu 
ve pullorunı antijeni ile olumsuz reaksiyon verdiler. 

BULGULAR ve SONUC 

Aşılama son-rası gözlenimi 

Aşılanan piliçler aşılanıayı takibeden 3 hal'talık süre içinde kli
nik olarak hiçbir hasta. lık belirtisi gösternıediler. 

'7.!1' 1 
. · ı~\~1 

A - Aşının Koruma Gücünün Saptanması (Eprüvasyonlar) : 

Aşılamayı takibeden 1,3 ve 6 cı aylarda hayvaniara 3 eprüvas
yon uygula.nnııştır. Eprüvasyonlarda 40 ar adet aşılı ve 10 ar adet 
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Tavuk tifosu aşısı - Sayım ve Akman 

aşısız kontrol pilici kullanılmış ve eprüvasyonu takibeden 3 lıafta sü
reyle hayvanlar gözlem altında tutu.Jarak aşının koruma gücü sap
tanmıştır. Cizelge : 2,3,4. 

Çizel : 2 - Birinci Eprüvasyon Sonuçları (aşılamıı:ı.nın 1. ayında) 

Kullanılan piliç ad. 
Ölen (3 hafta içinde) 
Canlı kalan (3 hafta sonunda) 

Aşılı piliç adedi Aşısız piliç ıadedi 

40 
4 

36 

10 
9 
1 

Aşının Koruma Gücü : Aşılıların yaşayanlarının yüzde miktarı(-) 
kontrollerin yaşayanlarının yüzde miktarı 
= 90 :% - 1 o :% = 80 '% 

Cizelge 3- ikinci Eprüvasyon Sonuçları ( aşılamanın 3. ayındıa.) 

Kullanılan piliç adedi 
Ölen (3 hafta içinde) 
Canlı kalan (3 hafta sonunda) 

Aşılı piliç 

40 
4 

36 

Aşının Koruma Gücü = 80 % - 25 % = 65 .% 

Aşısız piliç 

8 
6 
2 

Cizelge : 4 - Üçüncü Eprüvasyon (aşılıamanın 6. ayında) 

Aşılı piliç Aşısız piliç 

Kullanılan piliç adedi 
Ölen (3 hafta içinde) 

Canlı kalan (3 hafta sonunda) 

40 
17 
23 

10 
8 
2 

Aşının Koruma Gücü : 57.5 .% - 20 % = 37.5 % 
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B - Aşının En Uygun muhafaza ısısı ve ıda;yanma · süresinin 
tesbiti : 

Üretilen liyofilize aşı üç gruba ayrılarak her gir grup sırasıyle 

oda ısısı; + 4°C ve - 18°C de muhafaza edildi. Her gruptan 2 şer 

ay aralıklarla bakteri sayımları yapıldı. Sekiz a.y süreyle bu kontrol· 

ler tekrarlanarak meydana gelen bakteri kaybı tes~it edildi. Alınan 

sonuclar cizelge 5 de görülmektedir. 

Cizelge 5 - Bakteri Scıyımı Sonucları 

Bakteri sayıları 

Kontrol Süreleri Oda ısısında 

1 - Liyefilizasyon sonrası bakteri sayısı 
(100 doz aşıdaki miktar) 6,213 x 

2- Liyofilizasyondan 2 ay sonra 1,693 x 

3-

4-

5-

)) 4 )) 

)) 6 )) 

)) 8 )) 

X. = 1 milyQr bakteri 

)) 

)) 

)) 

6,213 X 

5,108 X 

4,550 X 

6,693 X 

6,353 X 

6,213 X 

6,374 X 

5,004 X 

6,768 X 

6,643 X 

Cizelgenin tatkikinde bakteri sa,yımları arasında bir uyum olma· 

dığı görülmekte isede bunun laboratuvar hatalarından kaynaklandığı 

kabuledilmiştir. Çünkü son sayımlarda (6 ve 8. ay sayımları) bulunan 

neticeler birden fazla. sayımın ortalaması sonunda bulunmuş ve ke

sin sonuc olarak kabuledilmiştir. 

Bu sonuçlara. göre liyofilize aşı + 4°C ve -18°C l·erde 8 ay sü

reyle titresini korumaktadır. Oda ısısında muhc:ıfqzada ise kısa w-
manda aktivitesini kaybetmektedir. 
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TARTIŞMA 

Bu araştırmada 9R suşu ile hazırlanan a.lüminyumhidrokside ad
sorbe tifo aşısının tavuklarda yüksek bir immunite meydana getir
mediği görülmüştür. Aşı kahverengi tavukları ancak 3 ay süreyle ve 
65 % oranında. enfeksiyona karşı korumaktadır. 

Aşı, uygulanan hayvanlarda stres ve ölümlere sebep olmamış; 
yumurta verimini olumsuz yönde etkilememiştir. Ayni zamanda hay
vanların kanında (S) karakterdeki suşlara. karşı aglutininler de oluş
turmamıştır. Bu özellikler olumlu yönde değerlendirilmiştir. 

Aşının diffiriz ve buzdolabında 8 ay süreyle aktivitesini koruma
sı yine olumlu olarak değerlendirilmiştir. 

Aşının 3 ay gibi kısa bir süreyle hayvanları tifo enfeksiyonuna 
karş ıancak 65 % oranında kcruyabilmesi olumsuz yönde değerlen
dirilirse de tifo enfeksiyonunun ülkemiz kanatlıları arasında hızla ya
yılma istidadı gösterdiği dikkate alındığında. , fazla bulaşık yörelerde 
hastalıkla mücadelede diğer yöntemler yanında o.şı uygulamalarının 

da faydalı olacağı kanaatine varılmıştır. 

ÖZET 

Bu çalışmada, tavuk tifosuna ka.rş ı9R suşu ile alüminyum hid

roksid'e adsorbe canlı aşı hazırlandı. Aşının 1 dozunda en ·az 50 mil

yon adet canlı bakteri vardı. Aşı liyofilize edilerek muhafaza edildi. 

Kullanıla.cağı zaman alüminyum hidrokside adsorbe ettirildi. Adsor

ban sıvı, % 25 alüminyum hidroksit jeli ve 75 % serum fizyolojik 

içeriyordu. 

Aşılamada 6 haftalık kahverengi piliçler kullanıldı ve aşılamay ı 

takibeden 1,3 ve 6. aylarda hayvanlar eprüve edilerek sırasıyla 80 

%, 65 % ve 37.5 % koruma gücü saptandı. 

. Aşının en uygun muhafaza ısısı ve dayanma süresini tesbit için 

yapılan çalışmada., liyofilize aşının + 4°C ve -18°C de saklanması 

halinde 8 ay süreyle aktivitesini koruduğu saptandı. 
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SU M MARY 

In the study a live vaccine adsorbed to aliminium hydroxide gel 

was prepared aga.inst thyphus gollinorum using the strain of 9R. 

There ıwas at least 5.107 living bacteria in each dese of the vaccine. 

The vaccine ıwas lyophylized and rıNas adsorbed to Al (OH)J 25 i% 

and saline solution 75 %. In the experiments broıwn coloured race of 

chickens ıwere used. After vaccinations 1,3 and 6 months later chal

la.nges have been made and proctive power ıwas found 80 ,% 65 % 

and 37.5 % respectively. 

The lyophilized vaccine ıwas found effective for at least 8 months 

at the + 4°C and - 18°C temperature. lt has been inactive in a 

very short time at the room temperature. 
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L. ınonocytog enes antikorl a rı - Akmaıı 

TAVUK SERUMLARlNDA LİSTERİA 

MONOCYTOGENES'E KARSI ANTİKOR ARANMASI 

Ayten AICMAN ( "' ) 

GİRİŞ 

L. Monocytogenes dünyada çok geniş yayılım gösteren ve bu
gün en az 35 memeli ve 17 kanatlı türünde görüldüğü bildirilen bir 
zoonozdur. 

L. monocytogenes'in neden olduğu hastalıklar koyun, keçi, sığır, 
domuz, at, köpek, kedi gibi evcil hayvanlarda, yabani kemir·icilerde, 
kuşlarda ve kümes hayvanlarında sporadik olarak görülmekte ve 
ve bazen enzootilere yol açmakta.dır. insanlarda sporadik menenjit 
graııulomatosis infantiseptica, anjin, meningo encefalitis, konjuktivi
tis, . üst solunum sistemi enfeksiyon! arı, abortus ve ölü doğumlara 
neden olan . L. monocytogenes üzerinde son yıllarda daha fazla ça,
lışma yapılmaktadır. 

Listerio gr ( +) ı ,2 mikrometre boyunda, 0,3-0,5 mikrometre enin
de, sporsuz, aside dayanıksız , hareketli ve çomak şeklinde bir mik
roorganizmadır. + 4 ile 38°C arasında üreyebilmektedir. Hareket pe
ritiich olan kirpiklerle sağlanır. Aerob ve fakültatif anaerobdur. Op
timal üreme derecesi 30- 37°C olup pH 7,2-7,6 dır. Besi yerlerinde 
pH düşüldüğü R koloni oranını artırır. Patogen suşlar S karakterde
dir. (2,17,19,21 ,25,26). 

( *) Etlik Vet. Kon ı. ve Araşt. Enst. Uzman Vet. Hek. 
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L. mononcytogenes ile serolajik çalışmalar 1935 de Seaston to.
rafından yapılmıştır. Schultz ve arkadaşları ile Julianella ilk defa bu 
grup organizmalarda 2 belirli serolajik grubun varlığından ba.lıset

mişlerdir. Julianella bu grupları Tip 1 veya kemirici suşu ve Tip 2 ve
ya ruminant suşu olarak be~ irledi. Daha sonra Paterson Listerio sı

nıfını Flageller (H) ve Soma.tik (O) antijenlere dayandırorak 4 sero 
tipe ayırdı. Robbins ve Griffin somatik antijeni 1, ll, lll, IV, V ve kirpik 
antijenlerini de a, b, c, d olarak -ifade etmişlerdir. 

Seeliger orjinal Tip grup 4'ü somatik antijenlerine dayandırorak 
4 a ve 4 b'ye ayırdı. Daha sonra. Donker 'Woet somatik antijenlerine 
göre bu gruba 4 c, 4 d, 4 e alt gruplarını ekledi. Bunun yanında ay
nı araştırıcı bazı 1 ve 3 tip kültürlerinde flageller antijende çok az 
farklılıklar tesbit ederek bunları Tip 1 ve Tip 3 a olarak düzenl-edi. 
(9,10,11 ,19). 

Çeşitli tipierin bugün kabul edilen antijen ik yapıları tablo (1) ele
ki gibi ifade edilmektedir. B kirpik antijeni bütün tiplerde ortaktır. 
Ayrıca H ve O daki ortak antijenler dolayısıyla. tipler arasında kross 
aglutinasyon görülür. Antijenik yapı ile hastalığın yayılışı ve konakçı 
arasında bir ilgi bulunamamış faka.t az olarak coğrafik yerleşırıeye 
bağlı olduğu saptanmıştır. (11, 19) Killinger ve arkadaşları A.B.D'Ie
rinde bakteriyolajik olarak dağrulonan 700 listerio olgusunda (insan 
menşeli) % 35'i tip 1 ve % 65'i tip 4 b olar ak tesbit etmişlerdir. Kom 
Pelmacher ve arkadaşları (1956-1960) ·insan ve hayvan menşeli 475 
suşta ı /3 ünün Tip 1 ve 2/ 3'ününde Tip 3 olduğunu ifade etmişler
dir. King (1959) izole edilen 100 suştan 24'ünün Tip 1 birinin Tip-3, 
dördüncü Tip 4 a ve 71'inin 4 b olduğunu bildirmiştir. (9,11,14,19). 

Yeni doğmuş çocuklarda, mekonyum, sofra, viscera ve idrardan, 
kadınla.rın serviksinden L. monocytogenes izole edildiği açıklanm ış

tır (5,7,8, 18, 19,20,25,26,27). 

Ülkemizde ise hasta-lık ilk defa 1945 yılında Bandırma Merinos 
Çiftliğinde koyunlarda tesbit edilmiş ve koyunların beyinlerinden L. 
monocytogenes üretilmiştir (18). 

Tavuklarda Listerio ilk defa 1932 yılında Ten Broeck tarafından 
Princeton Üniversitesinin damızlık sürüsüncieki piliçlerden izole edil
miştir (21). ingiltere'de Pa.terson (1937) 4 tavuk sürüsünde meydana 
gelen ölümlere Listerio'nın neden olduğunu saptamıştır. Daha sonra 
bazıları generalize tabiati ıve diğerleri masif myokardial nekrozlu fa-
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Tablo : 1 

Listerio'ların Antiienik Yapısı 

SEROTiP O FAKTÖRLERi 
H ANTiJEN SPESiFiK 

FAKTÖRLERi ABSORBSiON FAKTÖRLER 

1a I.II.(III) A,B Tip 3 O I -----
1b I.II.(III) A,B,C Tip 11 veya H c 
2 I. II. (III) B,D Tip 1 H D - -
3aa II, (III) .IV A,B Tip 1a veya 2 O IV 

3b II. (!II) ,IV A,B,C Tip 1a H c -
4a (!II), (V) .VII.IX A,B,C Tip 4c O IX 

4b (!IIJ,V.VI A,B,C Tip 4a O VI -
4c (III).V,VIII A,B,C Tip 4b O VII --- ·--
4ab (III) ,V,VI.VII,IX A.B,C Tip 4c O VI. IX 

4d (III) ,VI. VIII A,B.C Tip 4b O VIII 

4e (III) .V,VI.VIII.IX A,B,C Tip 3 O V.VI.VIII.IX 
- ----

4f (!II),V,XV A;B,C 

5 (III) ,(V) .VI.VIII.X A,B,C 
---

6 (III) ,VII ,VIII,XI A,B,C 
----
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7 (III) .XII ,XIII A,B,C 

L.grayi (III) ,XIII, XIV A,B,C 

kat genellikle tek tek veya sporadik olgulardan Amerika.'da Cole 
(1941). H urt, Levi ne ve Ginham (1941) Hoffman ve Lenanz (1942) Ka
nada'da Bigland (1950) Listerio izole ettiklerini bildirmişlerdir . 

Bu çalışmamızda Listeriesisin epidemiyolojisini aydınlatmada. 

kanatlıların diğer evcil hayvanlar ve insanlar için ne derecede bir 
kaynak oluşturabileceği ele alınmış ve bu yönden serolajik bir araş
tırma amaçlanmıştır. 

MATERYAL ve METOD 

Serumlnr : Sinsan Tavuk mezbahasında ve Etlik Vet. Kont. ve 
Araşt. Enst. Tavuk Teşhis Lôb.na getirilen 160 tavuktan kan alına 

rak serumları çıkarıldı. Serumlar 56°C de 30 dk. inaktive edildi. 
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Suşlar : L. monocytogenes Tip-I, ll, lll, 4a. ve 4b suşları, A.Ü. 
Vet. Fak. Bakteriyoloji ve Salgın Hastalıklar Kürsüsü ve A.Ü. Tıp 
Fakültesi Mikrobiyoloji ve Parazitoloji Kürsüsünden temin edildi. 

Besiyerleri : Kanlı agar, triptoz, buyyon, agar, Nutrient buyyon, 
PKP buyyonu Sorensen PBS solusyonu . 

Kontrol Serumları : L. monocytogenes Tip, 1,11,111, 4a ve 4b tip
leri için spesifik ( +) ve (-) kontrol serumlar A.Ü. Tıp Fakültesi Mik
robiyolojjik ve Parazitoloji Kürsüsünden temin edilerek tipleri sap
tandı. 

Antijenterin Hazırlanması : 

Larsen ve Jones (7) tarafından tanımlanan antijen hazırlama 

tekniği ile L. nıonocytogenes seratip 1,11,111 4a ve 4b suşlarından ayrı 
a.yrı antijen hazırlandı. 

1 - Yukarıdaki yazılı suşların önce kanlı agara ekimleri yapıl
dı 24 saat 37°C bekletildi. Ertesi gün üreyen S. kolonilerinden birer 
tane seçilerek triptoz buyyona aktarıldı. 

24 saat 37°C de inkübe edildiler ve böylece saf kültürler hazı r

landı. 

2 - Buyyon kültürlerinden kentaminasyon kontrolü (boyana
rak) yapıldıktan sonra, her suş için 4 adet Roux şişesine steril pipet 
ile 5 ml miktarında aktarıldı. 

3 - Roux şişelerinde üreyen Listerio'lar ertesi gün steril se
rum fizyolojik ile toplandı. Boyanarak kentaminasyon kontrolleri ya
pıldı. 

4 - Hazırlanan bakteri süspansiyonu her suş için 2 kısma ay
rıldı. 

5 - Balonun birisi H, Antijenleri için ve diğeri O antijejnleri için 
kullanıldı. 

6 - H. antijeni için süspansiyona son konsantrasyonu % 0,5 
olacak şekilde formalin ilave edildi. Bir gece buzdolabında + 4°C de 
bekletildi. Ertesi gün 3 defa santrifüj ile Sorensen PBS solüsyonu 
kullanılara.k yıkandı. 
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7 - Üçüncü yıkamadan sonra MC tariand 3'e tekabül el''""K 
üzere sorenson PBS tamponu ile dilüe edildi. 

8 - 0-antijeni için, bakterileri ,ihtiva eden süspansiyon su ban
yosunda 1 oooc de 1 saat kaynatıldı. 

9 - Sorenson'in PBS solüsyonu kulla.nılarak santrifüjle 3 de
fa yıkandı . 

10 - 0-antijenleri konsantre olacak şekilde yeniden sulandırıl

dı ve üzerine 9 cc. ye ı cc ,% 1 lik tripsin solüsyonundan ilave edil
di. 3JCC de 15 dakika bekletildi. 

11 - O antijenleri 2 kez daha yıkanarak Mc Farland 3'e tekabül 
etmek üzere Sorenson PBS tamponu ile dilüe edildi. 

LiSTERiA ÜREME iNHiBiTiON AGLUTiNATiON TEST 

1 - Testte mikroorganizmaların 24 saatlık Nutrient buyyon 
kültürü kullanıldı . 

2 - Serum örnekleri 56°C de yarım saat inaktif edildikten son
ra aşağıdaki tarzda dilüe edildi. 

Birinci tüpe 3.84 ml. PKP buyyonu 0.16 ml. test serumu kondu. 
Diğer tüplere 2 ml. PKP buyyonu kondu. ilk tüp 2 ml. ikinciye 2 ml. 
üçüncüye ... dilüsyonları yapılara.k son tüpten 2 ml. dışarı atıldı. Böy
le 1 : 25, 1 : 50, 1 : 100, ı : 200. 1 : 400 ve 1 : 800 dilüsyonları ha
zırlandı. Bir tüp pozitif bir tüp negatif kontrol ilave edildi. 

3 - Her tüpe 24 saatlik mikroorganizma kültüründen bir dam
la konup tüpler kapatılarak 24 saat 37°C de inkübe edildi. 
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Sonuçl1a.rın Okunması 

(+ı Üst sıvı berrak, dipte kenarları kıvrımlı çökeltl. 

(+ı Üst sıvı berrak değil, fakat d ipte çökelti. 

(-ı Üst sıvı bulanık dipte tortu yok (13ı 
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Tüp Dilusyon Metodu ile Yapılan Aglutinasyon Deneyi 

1 - Şüpheli serumlar 56°C de yanın saat inaktive edildi. 

2 - Seri dilüsyon metodu (6) uygulanarak birinci tüpe 0,9 cc 
tuzlu su diğer tüplere de 0,5 cc. tuzlu su kondu. 

3 - Birinci tüpe 0,1 cc. şüpheli serum ila.ve edildi. iyice karış
tırıldı, böylece serum sulandırımı 1/10 olmuştur. Buradan alınan 0.5 
cc ikinci tüpe, 2. tüpten alınan 0,5 cc üçüncü tüpe 0,5 cc ücüncü 
tüpe ve diğer seri tüplere aktarmak suretiyle birer misli sulandırıl

rnıştır . Sulandırma yapılırken, kontrol tüp sulandırma dışı bırakılnııştır. 

4 - Her tüpe 0,5 cc antijen ilave edildi ve tüpler iyice çall<a.

landı. H aglutinasyonu için etüvde 2 saat ve oda ısısında yarını saat 

bekletildi. 

O aglutinasyonu geç teşekkül ettiğinden etüvde 2 saat oda ısı

sında 24 saa.t bekletilerek sonuçlar okundu (5, 15). 

( +) sonuç veren tüplerin H aglutinasyonunda büyük kümeler 

oluştuğu 0-aglutinasyonunda küçük nokta şeklinde kümelerin oluş

tuğu gözlendi. 

1/320 dilüsyonda pozitif reaksiyon vermesi, hastalığın teşhisi 

için kriterdir ve bu dilüsyon pozitif kabul edilir (5,11,19). 

BULGULAR: 

L.monocytogenes Tip 1,11,!11, 4a,, ve 4b suşları kanlı agar, triptoz 

buyyonu nutrient buyyon ve aga.rda 24 saatte ürediler. Kanlı agarda 

hemoliz, buyyonda homojen bir bulanıklık yaptığı ve tüpün dibinde 

tortu oluşturduğu görüldü. 

Kültürler gram boyama metoduyla boyanıp mikroskopta ince

lendi ve lônılômel arası metoduyla yapılan hareket kontrolunda L. 

monocytogenes'in beş seretipin de hareketi gözlendi. 
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O antijenlerinin Homolog Se.rumlcıırlıa. Olan Titreleri 

L.monocytogenes Tip 1 2560 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 2 2560 

Tip 3 1280 

Tip 4a 2560 

Tip 4b 2560 

H antijenlerinin Homolog Serumlarla Olan Titreleri 

L.monocytogenes Tip 1 1280 

)) )) Tip 2 2560 

)) )) Tip 3 1280 

)) )) Tip 4a 1280 

)) )) Tip 4b 2560 

immun Serumlarm Titreleri 

L. monocytogenes Tip 1,11,111, 4a ve 4b seratiplerinin titreleri 
ı /2560 olarak saptandı. 

Serum örneklerine L. monocytogenes Tip 1,11,111, 4a, 4b seratip
lerinin O ve H antijenleri ile ayrı ayrı serum aglutinasyon testi uygu
la.ndı. Ayrıca bu serumlar Listerio üreme inhibition ve Aglutinion test 
ile de araştırıldı. Her 2 testte reaksiyon veren 20 serum örneğinin 
sonuçları Tablo 2 ve 3 te gösteri lmiştir. 

L. Monocytogenes O antijeniyle yapılan aglutinasyon testlerine 
160 serum örneğinden 1 tanesinde pozitif reaksiyon gözlendi. Bu se
rum 5 tiple de 1/1280 dilüsyonda aglutinasyon verdi. 

H. antijenleri ile yapılan aglutinasyon testinde 3 ve 4b tipleri 
320, 1,2, 4a, tipleri 1/ 640 dilüsyonda aglutinasyon vermiştir. 

160 serum örneğinden 140 tanesinde hiç reaksiyon görülmedi, 
19 tanesi çok düşük titre verdi, ı tanesi ise pozitif bu.lundu. 
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Tablo : 2 
0-ve-H-Antije·nleriyle Reaksiyon eren Şüpheli Serumların Aglutinasyon 

Test Sonuçları 

Serotip 1 Serotip ll Serotip lll Serotip 4a Serotip 4b 

1 

H o H o H o H o H o ı 

1 1/140 1/ 140 - 1/ 20 1/ 10 1/ 20 1/ 20 1/ 10 1/ 20 1/ 20 
- ---

_1~1 - 1/20 1/ 20 1/40 1/ 20 1/ 1 o 1/ 20 1/1 0 
-------

1/ 140 1/80 1/ 20 1/ 20 1/ 10 1/ 20 1/ 40 1/ 10 1/ 20 1/ 20 
----- -·-·-- --------

1/1 0 1/ 10 1/ 10 1/ 20 - - - 1/ 10 1/ 10 1/ 10 
- -----

1/ 20 1/ 20 1/ 10 1/ 10 1/20 1/ 20 1/1 0 1/ 10 1/ 10 1/1 0 

1/ 140 
--

1/ 80 1/ 10 1/ 40 1/ 10 1/ 20 1/ 20 - 1/ 20 1/ 140 
- --- - ----- -- ---· - ------

- - 1/ 10 1/ 10 1/ 10 1/ 20 1/ 10 1/ 10 1/ 10 1/ 1 o 
- - - --

1/ 20 1/ 140 - 1/1 0 1/ 20 1/20 - - 1/ 10 1/ 10 
----- - - ------- - ---- - - - - - ---

1/ 20 1/ 140 1/20 1/ 40 1/ 10 1/40 1/ 20 1/ 20 1/ 20 1/ 20 
---- - - - ·---- - ----- - ------

1/640 1/1 280 1/ 640 1/ 1280 1/ 320 1/1280 1/ 640 1/ 1280 1/ 320 1/ 1280 
--- - --- - -· - -

1/ 10 1/ 10 1/ 20 1/ 20 1/ 10 1/ 20 1/ 10 1/ 20 1/ 10 1/20 
----- - - ---

1/ 20 1/ 20 1/ 10 1/ 10 1/ 10 1/20 1/ 10 1/ 20 1/20 1/ 20 
--· --- ------ -------- ----- ---- - - ---

1/ 10 1/ 20 1/ 10 1/ 20 - - 1/20 1/40 1/10 1/ 1 o 
------ -·--- ---- ---- - --- - - --

1/1 0 1/ 20 1/1 0 1/ 20 1/ 10 1/ 20 1/20 1/ 20 1/20 1/ 20 
----- --- - - -- --

- - 1/ 10 1/ 20 - - 1/ 10 1/ 20 1/ 20 1/ 40 
---- - --- --------- - - - -

1/ 10 1/ 10 "1/ 20 1/20 1/ 20 1/ 10 1/ 10 1/ 10 1/ 20 1/ 20 
- - --- - --· ---- - ·-- --·- ---- - -----

1/ 10 1/ 10 1/ 20 1/ 20 1/ 10 1/ 10 1/ 20 1/ 20 1/ 20 1/ 20 
-··-- --- - - - - -- -

- 1/ 10 - - 1/ 10 1/ 10 1/ 10 1/ 20 - -
- - -- 111o-- ------ -----

1/ 20 1/ 20 1/ 20 1/ 20 1/ 1 o 1/ 1 o 1/ 10 1/ 10 1/10 

1/ 140 1/ 80 1/ 40 1/40 1/ 20 1/ 40 1/ 20 1/ 80 1/ 20 1/ 20 
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Tablo : 3 

Üreıne in hibitioıı Aglunation Test Sonuçları 

Serotip ı Ssrotip ll Seroiip lll Serotip 4a Serotip 4b 

1 1/ 25 1/ 50 1/ 25 1/ 25 1/ 50 
----- -~-- - --- -

2 - 1/ 50 1/ 50 1/ 25 1/ 50 
- -- --- ------- -----~ - ----

3 1/ 50 1/50 1/ qO 1/50 . 1/ 50 
------ ------- ------- ------ --

--
4 1/ 25 1/ 50 1/50 1/ 50 1/ 50 

--- - - -----

5 1/50 1/ 100 1/ 100 1/ 50 1/"1 00 
- --- -··- -------

6 1/100 1/100 1/50 1/100 1/ 200 
~---- --- ----· - ------·- -- ·------- - -----

7 1/50 - 1/ 50 1/ 25 1/ 25 
------ ------

8 - 1/25 1/ 50 1/ 50 1/ 50 
-----

9 1/ 100 1/ 25 1/ 100 1/ 50 1/ 200 
------ ----

10 1/800 1/400 1/ 400 1/ 400 1/ 400 
-------- --- --

11 - - 1/ 50 - 1/ 25 
----- -----

12 1/ 200 1/200 1/ 100 1/50 1/ 100 
-----

13 1/ 100 1/ 200 1/ 100 1/ 100 1/ 100 
----- -

14 1/ 200 1/ 200 1/ 100 1/ 100 1/ 100 
----- ------ ----- ------

15 - - 1/ 100 1/100 1/ 100 
-- ---- ----- -- -~----

16 1/ 50 1/25 1/ 25 1/ 25 -
----- -

17 1/50 1/ 50 1/25 1/50 1/ 50 
- ----- --~ --

18 1/ 100 1/ 25 - - 1/ 25 
-----

19 1/ 25 1/50 1/ 50 1/50 1/ 50 
----- ----- ------

20 1/50 1/ 25 1/ 25 1/ 25 -

80 



Etlik Vet. Mikrob. Ens t. Derg . 1984 5 (6- 7) 

TARTIŞMA 

Listeriosis tanısında bakteri izolasyonunun güçlüğü nedeniyle 
serolajik yöntemler özellikle aglutinasyon kullanıldığı bildirilmekte
dir. Fakat hastalığın görülebildiği normal caQiıların yarıdan çoğundo 
1/200 titreye kadar antikor saptonabildiği ve bu aglutininlerin büyük 
oranda kros reaksiyon veren bakterilerden ilen geldiği a.çıklanmıştır. 

Bu yüzden birçok araştırıcı ı /320 ve daha yüksek titreleri müsbet 
olarak kabul etmek gerektiğini ileri sürmektedirler. (1,4,5,10,11,19,20) 

Bu nedenle araştırmamız Tablo (2)'de görüldüğü gibi 1 /320'nin 
altında titre veren 19 serum negatif kabul edilmiştir. Geri kala.n 140 
serum hiç reaksiyon vermem i ş. yalnız 1 serum 1/1280 titre vermiş
tir. Bu serum H. antijeniyle daha düşük titrede reaksiyon göstermiş
tir. Aynı serum Listerio Üreme jnhibition ve Aglutinion test metoduy
la da kontrol edilmiş ve pozitif sonuç alınmıştır. (11,15) 

Çalışmamızda H antijenlerinin hazırlanmasında kültürleri for
malinle öldürdüğümüz dikkate alınarak kros reaksiyonun varlığını 

tesbit imkônı bulmam ıza rağmen bu şüphenin çok az bir ·ihtimôl ola
cağı kabul edilmelidir. Ayrıca H. ve O. a.ntijenlerinin her ikisinde de 
yüksek titre olduğunda ağlut i nasyonla elde edilen sonuca güvenile
ceğini bildiren araştırmacıların varlığında bu serumun Listeriosis yö
nünden müsbet olduğuna bir başka kanıt olarak ileri sürülebilir. (11) 

160 ka.n serumuyla yaptığımız kontrollerde ancak tek bir seru 
mun L. monocytogenese karşı pozitif rioksiyon vermesi, hastalığın 
sekonder olarak sevretmesine bağlanabilir. (2,3,19) 

ÖZET 

Sincan Tavuk Mezhabasından ve Etlik Veteriner Kontrol ve 

Araştırma Enstitüsü Tavuk Teşhis Lôboratuvarına gelen tavuklardan 

alınan 160 kan örneklerinin serumları ayrıştırılmış ve serolajik olarak 

L. monocytogenes Tip 1,11,111 , 4 a ve 4 b'e karşı antikor yönünden ta

ranmıştır. 160 adet numuneden bi r tanesinde L. monocytogenes'e 

ka.rşı pozitif reaksiyon saptanmıştır. 
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SUMMARY 

Seralogic studies on the Avion Listeriosis 

160 blood sera, taken from Sincan Avion Slaughterhouse and 
Etlik Veterinary Control and Research Institute, !were investigated 
serologically for the detection of antibody against listerio monocy
togenes type 1,11,111, 4o and 4b. Only one somple gove positive reac
tion to listerio monocytogenes. 
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